CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 238/2023 – Plenária Ordinária

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,

na Casa dos Conselhos, sito a Rua David Canabarro nº 20, 5º andar, reuniu-se de forma

presencial,  os  conselheiros,  conselheiras  e representantes  de entidades para  a  Plenária

Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com

primeira chamada às 13h30min e a segunda chamada às 13h45min. As presenças constam

registradas  em  documento  próprio.  Pautas: Acolhida  Saudando  a  presença  de  todos

informando que não temos quórum para aprovação, mas será apresentada pautas que

não tem necessidade de aprovação. 1. Votação das Atas nº 235, 236 e 237/2023: serão

votadas na próxima Plenária.  2. Apresentação do Projeto Acolha Penélope – Coletivo

Elza Soares: Eduarda Milena da Silva apresentou sobre as ações e informações do Projeto

e  do  livro  Acolha  Penélope  que  é  direcionado  a  crianças  e  adolescentes,  deixando  a

disposição livros para aquisição.  3. Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos

Tutelares  2024/2028:  Odenar  informa  que já  se  inscreveram  cerca  de  159  mesários

voluntários, mas sempre é bom ter mais. O treinamento/curso de capacitação dos mesários

voluntários será realizado na FTEC no dia 19/09/23, com o apoio técnico de equipe do TRE-

RS.  A  junta  eleitoral  será  informada  sobre  a  data  da  sua  capacitação. 4.  Parecer  nº

543/2023 – Registro da Associação de Voleibol Saque do Bem: será enviado por e-mail

para  votação. 5.  Parecer  nº  544/2023  -   Prestação  de  Contas  final  -  Instituição

Evangélica de Novo Hamburgo – IENH: será enviado por e-mail para votação. 6. Parecer

nº 545/2023 -  Prestação de Contas final - Associação de Assistência em Oncopediatria

–  AMO:  será  enviado  por  e-mail  para  votação. 7.  Pareceres  546/2023  e  547/2023  -

Prestação de Contas 1º e 2º Trimestres de 2023 do Funcriança:será enviado por e-mail

para  votação.  8.  Ofício nº  2958/2023 SECULT -  Alteração de Conselheiros titular  e

suplente:  informação  da  substituição  da  servidora  Fabiana  Bastos  Both  pela  servidora

Sabrina Beatriz  Martins  Andrade,  como conselheira  titular  e indicação da servidora Júlia

Josiane de Melo Felizardo como suplente representando a Secretaria Municipal de Cultura.

9. Ofício nº 075/2023 ASBEM – Alteração de Conselheira suplente: indicação de Camila

Weber em substituição a Fátima Rosane Machado, que deixou de fazer parte do quadro de

colaboradores da instituição. Referente aos itens 8 e 9 será solicitado alteração de decreto

de nomeação de conselheiros.10. Ofício nº 135/2023 ABEFI - Alteração na Comissão de

Monitoramento e Avaliação: comunica a colaboradora Lia Andrade deixará de fazer parte

como membro da Comissão, permanecendo a colaboradora Cátia Luana Luz da Silva. A

resolução de nomeação da Comissão será alterada.  11. Composição da Comissão para

elaboração  do  Termo de  Referência  do  Edital  CECAD/2023  -  Sugestão  da  Diretoria

Executiva  para  que  a  Comissão  que  elaborou  o  Termo  de  Referência  do  Funcriança

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/2 (Ata 238/2023)

5

10

15

20

25

30

35
5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

permaneça na composição deste Edital:  Rafael Lopes,  Flaviane Scheffel, Arthur Martins,

Luciane Iwanczuk Steigleder. A votação será por e-mail. 12. Representações do CMDCA:

a) Comitê Evesca: Rafael Lopes informa que o Comitê está organizando o seminário Escuta

Protegida  com  expectativa  de  até  600  pessoas  ainda  sem  local.  A  data  prevista  para

realização do evento é 04/10/23. SMED projeta 350 pessoas pois consta no cronograma de

capacitação previsto. b) GT Violências:  sem representantes.  c) Fórum dos Conselhos:

sem representantes.  d) Comissão Intersetorial de Medidas Socioeducativas:  Indicação

de representante suplente para a Comissão Intersetorial  de Medidas Socioeducativas em

substituição de Carla Mabel da ABEFI.  12. Assuntos Gerais: a) Michelle Marques Neves,

conselheira  tutelar,  convida  todos  para  o Evento  de  Capacitação  organizado  pelos

Conselhos  Tutelares  de  Novo  Hamburgo:  Convite  para  formação  nos  dias 07  e  08  de

novembro das 8h  às 17h no Salão de Atos do prédio Lilás da Feevale, com o palestrante

Giovani Alves. Tema: “Proteger é dever de todos: Capacitação para atuação efetiva com o

Conselho Tutelar”.Todos os profissionais da rede e secretarias serão convidados.  Terá link

de inscrição; b)  Odenar  Corrêa de Souza sugere na próxima plenária  apresentação  de

alunas da rede municipal que foram premiadas;  c) Flaviane  Oliveira Scheffel faz o convite

sobre a FEMICTEC Feira Municipal de Tecnologia dos alunos da Rede Municipal de Ensino

que ocorrerá  nos dias  21,  22,  23 de setembro na FENAC.  Não  havendo  mais  nenhum

assunto, eu Gislaine Rodrigues de Andrade na qualidade de secretária do CMDCA encerro a

presente ata e assino.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

2/2 (Ata 238/2023)

10

40

45

50

55

15